CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020
(Do Sr. Jerônimo Goergen)

Requer  a  apensação  para  tramitação
conjunta do Projeto de Lei nº 2836, de 2020,
ao Projeto de Lei nº 1075, de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  142  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de Lei nº 2836, de 2020, ao

Projeto de Lei nº 1075, de 2020, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em

fase que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como finalidade a apensação do Projeto de

Lei nº 2836, de 2020, ao Projeto de Lei nº 1075, de 2020.

O  Projeto  de  Lei  nº  1075,  de  2020,  de  autoria  da  Deputada  Federal

Benedita da Silva e outros, dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural,

enquanto as medidas de isolamento ou quarentena estiverem vigentes, de acordo com a

Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Ocorre que o Projeto de Lei nº 2836, de 2020, de minha autoria, altera a

Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Lei Rouanet, a fim de possibilitar que recursos

do Programa Nacional  de Apoio à Cultura (Pronac)  sejam utilizados para estimular  a

participação  de  artistas  locais  e  regionais  em  projetos  de  instituições  públicas  de

educação  básica  e  de  entidades  sem  fins  lucrativos  e  para  fomentar  a  gravação  e

transmissão  de  espetáculos  teatrais  e  circenses,  além de incluir  a  música  regional  e

popular entre os segmentos atendidos por doações e patrocínios à produção cultural.

É  certo  que  ambas  as  matérias  merecem  discussão  conjunta,  por *C
D2

04
59

47
38

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
er

ôn
im

o
G

oe
rg

en
 (P

P/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
05

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
26

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

0
17

:0
2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em fase que se permite apensação, nos

termos regimentais.

Pelo exposto, reitero meus votos da mais alta consideração.

Sala das Sessões,    de maio de 2020.

Deputado Jerônimo Goergen

Progressistas/RS

*C
D2

04
59

47
38

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
er

ôn
im

o
G

oe
rg

en
 (P

P/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
05

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
26

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

0
17

:0
2

	CÂMARA DOS DEPUTADOS